QUẬN ĐOÀN – TRƯỜNG THPT …………..
QUẬN TÂN PHÚ

***

Số:        -KHLT/ĐTN-……..
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Phú, ngày     tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Phối hợp hoạt động giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú và
Ban Giám hiệu các Trường THPT trên địa bàn quận giai đoạn 2020 - 2022

Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TƯ ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TƯ ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TƯ ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 28-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT ngày 05/10/2018 về phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2018 - 2020;

Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú và Ban Giám hiệu trường THPT………….. xây dựng kế hoạch liên tịch giai đoạn 2020 - 2022, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
1. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Ban giám hiệu trường THPT……….trong công tác giáo dục và đào tạo thế hệ trẻ.
2. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, triển khai hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các hoạt động giáo dục tạo điều kiện, môi trường học tập, rèn luyện cho lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, giáo viên trẻ thông qua các hoạt động đoàn và phong trào thanh niên.
3. Thực hiện tốt cơ chế chính sách đối với Ban chấp hành Chi đoàn giáo viên, Trợ lý thanh niên, Ban chấp hành Đoàn trường nhằm kịp thời động viên tinh thần cho Trợ lý thanh niên, Cán bộ Đoàn, Đoàn viên thanh niên đang công tác và học tập tại trường.
4. Đảm bảo cơ chế thông tin, phối hợp được thực hiện thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và thông tin kết quả hai chiều, kịp thời chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhà trường.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động phù hợp nhằm giáo dục chính trị, tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, lý tưởng cách mạng, truyền thống dân tộc, lịch sử Đảng, truyền thống Đoàn Thanh niên công sản Hồ Chí Minh, truyền thống quận Tân Phú, truyền thống nhà trường; giáo dục chủ quyền biên giới, biển, đảo.

- Phối hợp chỉ đạo Ban Chấp hành chi Đoàn giáo viên và Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học hàng năm. Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về cơ chế thời gian, kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động được thực hiện thành công và thuận lợi. Cụ thể:

1. Tổ chức Đại hội Chi đoàn giáo viên và Đại hội Đoàn trường đảm bảo theo Điều lệ Đoàn.

2. Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện cho đoàn viên giáo viên tham gia thi giáo viên giỏi, thao giảng, thực hiện tiết dạy tốt, nghiên cứu đổi mới phương pháp giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, dạy phổ cập, … và khen thưởng bằng hình thức giấy khen đối với các trường hợp đạt thành tích trong các nội dung trên nhằm làm cơ sở xét giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” các cấp.

3. Chỉ đạo các tổ bộ môn tạo điều kiện cho đoàn viên học sinh có học lực giỏi tham gia các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi, có cơ chế hỗ trợ, tạo điều kiện phát huy năng khiếu học tập của đoàn viên, học sinh làm cơ sở xét danh hiệu “Học sinh 3 tốt” các cấp.

4. Thực hiện công tác tuyên dương điển hình học tập và làm theo lời Bác cấp trường nhằm tạo điều kiện giới thiệu tuyên dương gương điển hình các cấp.

5. Triển khai Luật Thanh niên sau khi Quốc hội thông qua việc sửa đổi, bổ sung, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng chống ma túy, Luật An ninh mạng.

6. Phối hợp tổ chức các chương trình lãnh đạo nhà trường, Ban Thường vụ Quận Đoàn gặp gỡ, lắng nghe và tuyên dương đoàn viên, giáo viên, học sinh tiêu biểu, …

7. Tham gia các hoạt động do Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố phối hợp và Quận Đoàn tổ chức như: Hội thi trực tuyến “Tự hào sử Việt”; Chương trình “Tri thức trẻ tình nguyện” dành cho đoàn viên giáo viên; Các cuộc thi “Thực hiện ước mơ”; “Cùng non sông cất cánh”; “Tin học trẻ”, các cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật dành cho đoàn viên học sinh; tham gia tập huấn Cán bộ Đoàn giáo viên, cán bộ đoàn học sinh THPT hàng năm.

8. Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, học sinh, quan tâm đến các đối tượng có hoàn cảnh đặc thù, học sinh có biểu hiện chưa chuẩn mực, …

9. Phối hợp trong công tác nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng học sinh theo đúng thẩm quyền.

10. Tạo điều kiện để Trợ lý thanh niên, Ban Chấp hành Đoàn trường và Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên tham dự các buổi giao ban định kỳ, đột xuất khối trường học cấp quận và thành phố.

11. Chỉ đạo việc thực hiện chương trình Tháng thanh niên, các chiến dịch tình nguyện: Xuân tình nguyện, Hoa Phượng đỏ hàng năm.

12. Đảm bảo giới thiệu các gương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Học sinh 3 tốt” tuyên dương các cấp.

13. Định kỳ có chế độ làm việc với Đoàn trường và Chi đoàn Giáo viên trong việc thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học hàng năm.
2. Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn trong nhà trường thông qua việc thực hiện các cơ chế, chính sách:
- Thực hiện Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg ngày 06/06/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong các cơ sở giáo dục và cơ sở nghề nghiệp; thực hiện chính sách miễn giảm học phí cho cán bộ Đoàn học sinh THPT.

- Phối hợp thực hiện tốt, nghiêm túc Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác kết nạp đảng viên trong giảng viên, giáo viên và học sinh trong các trường học trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm trong việc quan tâm, đôn đốc việc sinh hoạt, tổ chức hoạt động Đoàn tại các Chi đoàn lớp.

- Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng: ưu tiên giới thiệu, tạo điều kiện cho Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên, Trợ lý thanh niên tham gia các lớp sau Đại học, lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý, bồi dưỡng lý luận chính trị, lớp Đối tượng Đảng và kết nạp Đảng.

- Quan tâm công tác phát triển đảng viên cho Cán bộ Đoàn, đoàn viên học sinh.

- Cân đối trong việc khuyến khích động viên Cán bộ Đoàn tích cực trong các hoạt động Đoàn trong đánh giá thành tích học tập cuối năm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Quận Đoàn là bộ phận thường trực trong công tác định hướng công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học theo kế hoạch liên tịch.

2. Định kỳ đầu mỗi năm học sẽ làm việc, trao đổi về chương trình thực hiện trong năm học và sau mỗi học kỳ sẽ có thông tin trao đổi về tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học; cuối mỗi năm học sẽ phối hợp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

3. Cuối mỗi năm học và tổng kết giai đoạn liên tịch, Ban Thường vụ Quận Đoàn và Ban Giám hiệu nhà trường phối hợp thực hiện Báo cáo liên tịch đánh giá kết quả gửi về Thành đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố trước ngày 20/5 hàng năm.

4. Thực hiện công tác khen thưởng, phê bình các tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện kế hoạch liên tịch và tổng kết giai đoạn liên tịch hoạt động.

Trên đây là kế hoạch liên tịch phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn Tân Phú và Ban Giám hiệu trường THPT ...................... giai đoạn 2020 – 2022.
	TRƯỜNG THPT ......................
HIỆU TRƯỞNG

	TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT Thành phố;

- Ban Thanh niên trường học Thành đoàn;

- Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;

- Ban Dân vận Quận ủy;

- Ban Thường vụ Quận đoàn;

- Chi bộ - Ban Giám hiệu nhà trường;

- Ban Chấp hành Chi đoàn Giáo viên trường;

- Đồng chí Trợ lý thanh niên;

- Ban Chấp hành Đoàn trường;

- Lưu VP, BTNTH.

2